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ПИСЬМО ГЕНЕРАЛЬНОГО СЕКРЕТАРЯ ОТ 12 ИЮНЯ 1979 ГОДА НА
ИМЯ ПРАВИТЕЛЬСТВ ВСЕХ ГОСУДАРСТВ-ЧЛЕНОВ ОРГАНИЗАЦИИ
ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ И ЧЛЕНОВ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ,
СОДЕРЖАЩЕЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЙ ПРИЗЫВ К ВНЕСЕНИЮ ДОБРОВОЛЬНЫХ
ВЗНОСОВ ДЛЯ ФИНАНСИРОВАНИЯ СИЛ ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪЕДИНЕННЫХ

НАЦИЙ ПО ПОДДЕРЖАНИЮ МИРА НА КИПРЕ

Буду весьма признателен, если Вы в срочном порядке доведете до
сведения Вашего правительства этот дополнительный призыв, с которым
я обращаюсь ко всем государствам-членам Организации Объединенных Наций
или членам специализированных учреждений в целях получения дополни-
тельных' добровольных взносов для Вооруженных сил Организации Объеди-
ненных Наций по поддержанию мира на Кипре (ВСООНК)о

Важность ВСООНК много раз отмечалась Советом Безопасности, и он
неоднократно продлял срок пребывания этих Сил на острове, В своей
резолюции 443 (1978) 1/ от 14 декабря 1978 года Совет, отметив мой
•доклад от I декабря, постановил продлить вновь пребывание на Кипре
Вооруженных сил на новый срок, истекающий 15 июня 1979 года, и предло-
жил мне продолжить мою миссию добрых услуг , Я сообщил Совету, что
дальнейшее присутствие ВСООНК по-прежнему является необходимым и что,
помогая поддерживать спокойствие на острове, ВСООНК содействует также
непрерывному поиску мирного урегулирования»

Во исполнение миссии добрых услуг, порученной мне Советом Безо-
пасности, я посетил Никозию 18-19 мая для проведения совещания на выс-
шем уровне, в ходе которого лидерами двух общин было выработано согла-
шение из десяти пунктов о возобновлении переговоров между общинами
под моим личным покровительствомо Эти переговоры возобновятся 15 июня*

По моему мнению, это обнадеживающее событие делает еще более необ-
ходимым поддержание мира на Кипре для содействия процессу возобновлен-
ных переговоров и решения многих еще остающихся трудностей„

I / Распространена в качестве документа S/KES/443 (1978).

79-15895 А.
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В этой связи я вынужден обратить внимание на увеличение стоящих
передо мной трудностей в сохранении Вооруженных сил Организации Объеди-
ненных Наций на Кипре ввиду постоянного дефицита бюджета ВСООНКо Эта
операция Организации Объединенных Наций на Кипре частично финансирует-
ся правительствами стран, предоставляющих контингенты войск, и частично
правительствами, вносящими добровольные взносы» Однако получаемые доб-
ровольные взносы постоянно не соответствуют потребностям, что привело
к образованию дефицита на период, закончившийся 15 декабря 1978 года,
в размере свыше 53 млн» долл» США» Кроме того, требуется 11,8 млн»
долл» США, их которых получено 100 000 долЛо США для покрытия части
общих расходов на ВСООНК в течение текущего' б-месячного периода, з а -
канчивающегося 15 июня 1979 года, которые обычно финансируются за счет
таких взносов» В результате этого расходы в размере приблизительно
17,7 млн» долл» США, установленные на основе практики прошлого, должны
будут покрываться странами, предоставляющими контингенты войск, и эта
сумма включает как некоторые подлежащие возмещению дополнительные рас-
ходы, так и невозмещаемые регулярные расходы, которые покрываются эти-
ми странами за свой счет (см» приложение)

о
 Соответствующие правитель-

ства довели до моего сведения свою растущую и весьма серьезную озабо-
ченность по поводу непропорционального финансового бремени, которое они
несут и которое вынудило некоторых из них пересмотреть свои обязатель-
ства в отношении их участия во ВСООНК» Я также озабочен неспособностью
ВСООНК полностью выполнить свои финансовые обязательства и последст-
виями этой ситуации для продолжения функционирования этой операции по
поддержанию мира»

По моему мнению, необходимо устранить серьезное финансовое поло-
жение, в котором находится ВСООНК» В соответствии с существующими
соглашениями этого можно добиться лишь путем получения дополнительных
добровольных взносов для пополнения специального счета ВСООНКо В этой
связи я настоятельно призываю правительства рассмотреть возможность
увеличения своих взносов или приступить к внесению взносов, если они
ранее этого не делали» Я хотел бы также выразить надежду, что регу-
лярные финансовые вкладчики средств на счет ВСООНК сочтут возможным
сохранить,по крайней мере,прежний объем своих взносов» Настоящим я
обращаюсь к Вашему правительству с призывом незамедлительно сделать
щедрые добровольные взносы, с тем чтобы дать возможность ВСООНК вы-
полнять свою важную функцию»

Курт ВАЛЬДХАЙМ
Генеральный секретарь
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ФИНАНСОВОЕ ПОЛСЖЕЕШЕ BCOOHK

0 1964- года 65 стран внесли или обязались внести добровольные
взносы для поддержки операций Организации Объединенных Наций на
Кипре. Вклады на специальный счет ВСООНК со времени начала опера-
ций, а также обязательства и платежи, поступившие до сего времени
на период с 16 июня 1978 г. по 15. декабря Г3?8~ а, приводятся в
прилагаемой таблице.

В целях предоставления контингентов войск для ВСООНК правитель-
ства, предоставившие войска, отвлекают от национальной службы войска и
другие ресурсы, расходы на которые в настоящее время составляют око-
ло 17,7 млн. долл. США в течение каждого шестимесячного периода.
Эта сумма включает а) расходы на выплату регулярного жалования и
надбавки личному составу и обычные расходы на материально-техничес-
кое обеспечение, в отношении 'Которых в соответствии с существующими
соглашениями страны, предоставляющие контингенты войск, не требу"
ют компенсации от Организации Объединенных Наций; поэтому они пред-
ставляют собой расходы на содержание Сил, которые финансируются не-
посредственно правительствами стран, предоставляющих контингенты
войск; ъ) некоторые дополнительные и чрезвычайные расходы, которые
они несут по содержанию ВСООНК, в отношении которых, в соответствии с
существующими соглашениями, страны, предоставляющие войска, имеют
право требовать компенсации от Организации Объединенных Наций, одна-
ко они согласились покрывать эти расходы самостоятельно в качестве
дополнительного взноса на операции Организации Объединенных Наций на
Кипре.

Включая две вышеупомянутые статьи расходов, фактические расходы
по финансированию'операции Организации Объединенных Наций на Кипре
за шестимесячный период, истекающий 15 июня 1979 года, в .общей
сложности составляют около 29, 5 млн.. долл» США в разбивке по следую-
щим статьям:

(в млн.долл. США)

1. а) Жалование и надбавки для личного
состава и обычные расходы на материаль-
но-техническое обеспечение и

ъ) Некоторые дополнительные и чрезвы-
чайные расходы правительств стран,
предоставляющих контингенты войск, пок-
рываемые непосредственно ими . . . « » . . . с. 17,7

2. Прямые расходы Организации Объединенных
Наций, которые она обязана покрывать
(включая дополнительные и чрезвычайные
расходы правительств стран,
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(в млн. долл.США)

предоставляющих контингента войск, компен-
сации которых они требуют), финансируемые
за счет добровольных взносов«.».. 11»8

Общая сумма расходов.о...».....о.*... 29,5

За счет добровольных взносов правительств должна покрываться
вторая статья этих расходов, как это указывается в смете _р_асходов,
включенной в мой доклад Совету Безопасности от I декабря 1978 года
( S/12946, раздел 71).

Добровольные взносы, полученные от правительств
х
 оказались недо-

статочны для покрытия этих расходов.В настоящее время общий дефицит с
момента качала операций по 15 декабря 1978

 г
« включительно составляет

53 млн. долл. США в отличие от дефицита в размере 52,3 млн. долл»
США по состоянию на период приблизительно б месяцев тому назад, как
это указывается в моем письме на Ваше имя от 10 ноября 1978 года.
Для покрытия части расходов на проведение операций в_течение текуще-
го шестимесячного периода, истекающего 15 июня"1979" года (то есть
•*-1,8 млн.долл.США) , подлежащих финансированию за счет добровольных
взносов, до сего времени было получено два платежа на CVMMV В
125 S60 долл.США. " "

Б результате этого дефицита счета правительств стран, предо-
ставляющих контингенты. войск,представленные Организации Объединен-
ных Наций для компенсации дополнительных и чрезвычайных расходов,были
оплачены лишь по сентябрь 1975 года. Практический эффект этого
положения заключался в том, что, как указывалось выше, правительства
этих стран по-прежнему несут непропорционально большое бремя по
предоставлению контингентов войск для этой операции Организации Объе-
диненных Наций по поддержанию мира.



S/13338
Russian
Page 5

ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И ВКЛАДЫ НА СПЕЦИАЛЬНЫЙ СЧЕТ ВСООНК
ЗА ПЕРИОД С 27 МАРТА 1964 ГОДА ПО 15 ДЕКАБРЯ 1978 ГОДА

ПО СОСТОЯНИЮ НА 25 МАЯ 1979 ГОДА

(в эквиваленте долл.США)

Страна

Австралия
Австрия
Бельгия
Ботсвана
Канада

Кипр

Демократическая

Кампучия
Дания
Финляндия
Германии, Федеративная
Республика

Гана
Греция
Гайана
Исландия
Индия

Иран

Ирак
Ирландия
Израиль
Италия

Берег Слоновой Кости

Ямайка
Япония
Кувейт
Лаосская Народно-

Демократическая
Республика

Ливан
Либерия
Ливийская Арабская
Джамахирия

Люксембург
Малави

34-й период
16/6/77-
15/12/78

50 000

125 000
144 362

—
-

150 000

—

120 000
—

500 000
—

400 000
—

2 750
10 000

50 000

5 ооо
—
—

200 000

_

—

200 000
25 000

—
_

_

4 509
_.

Общая сумма
обязательств

2

2
3

2

3

17

15

5

2

219
690
060

иб

645
900

500
76

750
I I
47
30

144

30

50
26

981

60

29
440

65

I
3

13

50
80

5

875
000

522
500

359

600
000
000

000

897
000
812
157
000

500
000
000

500
645

000

137
000
000

500
194
3 2 1

000

139
590

2

2
3

2

3

17

15'

5

2

•Полученные

платежи

219
690
060

116

645
900

500
76

750
I I
47
30

94
30

50
26

947

60

29
4 4 0

65

I
3

I I

50
80

5

875
000

522
500

359

600

соо
000

000

897
000
812

157
000

500
000
000

500
128

000

137
000
000

500
194
8 2 1

000

139
590

а/

I/J/

S/

§ /

а/ VI/
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Страна

Малайзия
Мальта
Мавритания
Марокко
Непал
Нидерланды
Новая Зеландия
Нигер
Нигерия
Норвегия

Оман
Пакистан
Филиппины
Катар
Корейская Республика

Сенегал
Сьерра-Леоне
Сингапур
Сомали
Швеция

Швейцария
Таиланд
Того
Тринидад и Тобаго
Турция

Объединенные Арабские

Эмираты

34—и период
16/6/77-
15/12/78

_
—
-
—

219 901
-
—
-

327 985

—
500

-
-

—
-
_

200 000

274- 194-
—
—
—
-

-
Соединенное Королевство

Великобритании и
Северной Ирландии I 64-3 64-5

Объединенная Республика
Камерун -

Объединенная Республика
Танзания

Соединенные Штаты
Америки

—

4- 350 000

Общая с^умма
обязательств

7
I
4-

20

2 518
51
2

10

5 258

8

35
I I
21
16

4-
4-6

7
I

5 720

4- 077
2
I
2

I 839

10

<рО 894-

13

7

ИЗ 550

500

820
370
000
800
4-25

697
04-1
800
265

000

791
000
000

000

000

4-25

500
000
000

796
500
020
4-00
253

000

092 с/

567

000

ооо а/

Полученные
платежи

2

5

5

4-

I

50

но

7
т
4-

20

518

51
2

10
258

8

35
I I
21
16

4-6

7
т

720

077
2

2
839

10

894-

13

7

371

500
820
370
000
800
4-25

697
04-1
800
265

000

791
000
000

000

4-25
500
000
000 а/У

796
500

4-00
253

000

092 а/ъ/

567

000

177



Страна

Уруг вай
Венесуэла
Вьетнам
Югославия
Заир

Замбия

34-й период
16/6/77-
15/12/^8

2 500

9 005 346

Общая сумма
обязательств

2 500
8 000
4 000

40 000
30 000

38 000

241 295 810
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Полученные
платежи

2 500
8 000
4 000

40 000
30 000

28 000

238 015 950

а/ Ориентировочные задания на шестимесячный период в отношении
расходов, покрываемых правительствами стран, предоставляющих контин-
генты войск (см. выше, приложение, стр.2, статья I таблицы), являют-
ся следующими: Австралия - 0,3 млн.долл.США, Австрия - 1,1 млн.
долл.США, Канада - 5,2 млн.долл.США, Дания - 0,4 млн.долл.США, Шве-
ция - 2,6 млн.долл.США и Соединенное Королевство - 8,1 млн.долл.США.

Тэ/ Платежи производились или будут производиться для возмеще-
ния расходов, которые, по утверждению правительств, были ими произве-
дены.

с/ Максимальная сумма обязательств.

d_/ Максимальная сумма обязательств. Окончательный размер
взноса будет зависеть от взносов других правительств.

е/ Взносы, полученные в 1964 году.

£/ Взносы, полученные в 1967 году.

g_/ Взносы, полученные в 1964-1966 годах.

Ъ_/ Кроме того, з а период с 16 декабря 1978 года по 15 июня
1979 года поступили следующие платежи: Австрия - 125 000 долл.США,
Ямайка - 960 долл.США.


